Nè contento a ciò Federigo, convertì in dazio ordinario ed esasse in quantità arbitraria la *colletta*, che per legge i principi aveano dritto di imporre solo in casi straordinari, fissati dalla legge, e nella somma che la

433 Vetera sunt haec, videlicet: Dohana, Anchoragium, Scalaticum, Portus et Piscaria, jus affidaturae, Herbagium, Pascua, Glandium, et similium, jus tumuli, Bacharia, Passagium vetus; jus casei et olei non est ubique per regnum. Nova sunt haec, videlicet: jus fundici, ferri, azarii, picis, salis, jus staterae seu calandrae, Ponderaturae, jus mensuraturae, Rine de novo, jus setae; jus cambii, saponis, obbolendini, Bechariae novae, Imbarcatura, jus sepis, jus portus, et piscariae, jus exiturae, jus devini, Tentoriae; jus marchium, jus balistarum, jus gallae; jus lignaminum non est ubique; jus gabelle auripellis non est ubique per regnum; jus retinae, jus reficae majoris et minoris non est ubique, sed Neapoli. *Isern. coment. ad librum I, tit. 7.*

434 per quod videtur ille Fredericus quiescere in pice et non in pace. Multum debent cavere principes mundani in hoc: quia etiam hoc Deus retribuit sicut patet in illo Frederico, cujus heredes non sunt hodie. Dicitur enim Isaiae 10: Vae qui condunt leges iniquas. *Isern. ivi.* Quel minacciare in generale l'ira di Dio a tutti i principi, che smungevano i sudditi, mentre l'angioino, non solo nulla avea rimesso delle imposte di Federigo, ma vi avea aggiunto bene altre vessazioni, può far credere, che il giureconsulto, accortamente avesse finto di parlar del morto, per rimproverare il principe vivente.

legge stessa stabiliva. Nè valse ch'egli nel suo testamento avesse dichiarato illegali tali nuove esazioni da lui introdotte, ed ordinato al suo successore di rimettere i pesi pubblici nello stato, in cui erano sotto Guglielmo II. Nè Corrado, nè Manfredi, ambi più di lui travagliati dall'ira pontificia, poteano recare ciò ad effetto; e gli Angioini, che indi seguirono, fecero peggio: intantochè la sola sanguinosissima rivoluzione del 1282 potè restituire la cosa all'antico stato.

XV. — All'eccesso dei tributi andava congiunto estremo rigore nell'esazione. Una volta Federigo fu per gittar dai merli del real palazzo il giustiziero Bernardo Caracciolo, perchè nella provincia sua non avea raccolto oltre a settecent'onze; nè valse il dire in sua discolpa, che le terre erano tutte povere. Si minacciava talvolta la galea a coloro che nel tempo prescritto non avessero pagato la colletta; e tal'altra fiata si mandavano masnade di Saracini e di Tedeschi ad alloggiare nelle terre, che indugiavano a pagare ⁽⁴³⁵⁾. Quanto Federigo fosse sempre instante per la riscossione de' tributi, possiamo argomentarlo dal vedere che nelle lettere stesse, nelle quali ordinava ai giustizieri di recarsi al parlamento, e portar con essi i sindaci delle città, soggiungea di aver cura di portare altresì *interamente* esatta la colletta del giustizierato; e se alcun piccolo residuo era ad esigere, destinassero *istantissimi* esattori, che *istantissimamente* lo esi-